30 1? etaţlu
I.: pe un au 10 fl.. De şese
luni 5 fl., pe trei lunî 2 fl. 50 er.
Cu dusui In casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni G fi., pe trei luni
3 fi. Un esempiar 5 or. v. a.
séu 15 bani. Atât abonamen
tele cât şi ineertiunil6 sunt

a se piăt) înainte.

Nr. 172.— Anul LIX . Braşov, Duminecă, 4 (16) August 1896.

Epistolă deschisă
cătră toţi aceia, cari sunt provocaţi se

mérga la exposiţia milenară din Budapesta.

întrebat din unele părţi, ce
sé iacă: sé urmeze provocSrei de-a
merge la mileniu ori se nu-i urmeze,
am crecjut neapărat de lipsă a da
pe acésta cale următorul răspuns
pentru toţi cei ce vor voi a-1 în
ţelege :

Acestea ar fi după părerea mea
motivele, ce ar milita contra mer-
gerei la mileniu. Cei ce vor sci com
bate aceste păreri, aceia ducă-se cu
Dumnezeu şi noi le vom striga în
urmă cu mamele române: „Duce*
ţi-vă, duceţi-ve! ducă-vă apa Nis
trului!44

Braşov, 2 (14) Aug. 1896.
Sentea.

Revistă politică.
întrevederi şi visite de monarchî.

Intregă pressa europănă se ocupă
cu intrevederile şi visitele din ăst an
ale monarchilor diferitelor state eu
ropene. Astfel, după cum se scie, la
sărbarea deschiderei Porţilor de fier,
în luna viit6re, regele Carol al Ro
mâniei şi Alexandru al Serbiei, înso
ţiţi de suitele lur, vor fi 6speţii mo-
narchului nostru.

Pentru aducerea judecăţii asupra pro-
duoţiunilor corurilor emulante se va com
pune un juriu din omenii de specialitate
ai Românilor presenţi. Juriul va împărtăşi
premiile şi afară de acele fiă-care cor va
primi liste commemorative pentru conlu
crarea la acostă emulare, f ) Continuarea
„Rugei*.

III. Vineri, 16 (28) August 1896 : a)
iConv^nirile la 8 ore a. m. în otelul „Con-
oordia". b) La 8'/4 ore a. m. participarea
la părăstasul pentru răposatul George Bâ
ntui în biserica catedrală gr. oat. c) Şe*
dinţa II a adunării generale în sala mare a
comitatului, la 10 ore a. m. d) La 2 6re
p. m. Banchet în grădina otelului „ Con-
;coraiau. e) La 7 ore săra Conoert împreu
nat cu representaţiune teatrală în teatral
din Lugoşiu. f ) La 9 ore sâra petrecere
dejoo, în sala otelului, „Regele Ungariei44.

IV. Sâmbătă, 17 (29) August 1896:
EscursiunI eventual la Băile Erculane, Or
şova, Ada-Kaleh, Porta de fer etc. Ospeţii
m\ voiesc a lua parte la iscursiune, sunt
■ rugaţi a se insinua pănă în 23 August st. n.
la adresa d-iui adv. Coriolan Bredicean, în
Lugoşiu.

NB: a) Despre detailurile acestui pro
gram se va tipări un conspect detailat.